đặt tên là chùa Liên Trì” (Phụ lục 11). Các

tài liệu thư tịch Hán Nôm như Hà Nội sơn

xuyên phong vực, Thăng Long cổ tích khảo,

Hà Nội địa dư (Dương Bá Cung - 1851) cho

ta biết thêm nhiều thông tin về ngôi chùa

Liên Trì này: Thời Tây Sơn lầu Ngũ Long

bỏ hoang phế... Đến năm Thiệu Trị thứ 6

(1846) Tổng đốc Hà Ninh là Nguyễn Đăng

Giai dựng chùa mới, quy mô to lớn, đẹp đẽ,

gồm 36 dãy, 188 gian18, quy mô to lớn…

Tám mặt xung quanh chùa cho đào thành

mương nước để thả sen, và đặt tên là chùa

Liên Trì (Viện Nghiên cứu Hán Nôm 1990:

413; Nguyễn Thúy Nga và cộng sự 2007:

44-45, 213-214, 448-449).